
 

  

  

Pag 1 

 

  3 dicembre 2019 

………… O M I S S I S ………….. 
 
9.2. Centri Interuniversitari: presentazione lavori istruttori e proposte di 
modifica linee guida 
  ………… O M I S S I S ………….. 
 
DELIBERAZIONE N. 392/19 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

• Letta la relazione istruttoria;  

• Visto l’art. 91 del DPR 11 luglio 1980, n. 382; 

• Viste le vigenti Linee guida sui Centri Interuniversitari approvate dal Consiglio 
di Amministrazione e dal Senato Accademico rispettivamente con delibere del 
9.10.2012 e del 16.10.2012; 

• Vista la pronuncia del Consiglio di Amministrazione del 18.12.2018 con la quale 
è stato dato mandato alla Commissione Mista Centri e Consorzi di presentare 
una proposta organica che affronti il tema della responsabilità della 
partecipazione dell’Ateneo a Centri Interuniversitari e Consorzi evidenziando al 
contempo la responsabilità diretta dei Dipartimenti partecipanti, e valuti 
attentamente la vera necessità di costituire tali forme di collaborazione; 

• Letto il Documento istruttorio predisposto dall’Ufficio Valorizzazione e TT 
dell’ASURTT, approvato e fatto proprio dalla Commissione Mista Centri e 
Consorzi nella seduta del 10.9.2019; 

• Letta la bozza delle nuove Linee guida proposta sui Centri Interuniversitari 
integrata, ai punti 2 e 5, con la previsione esplicita della figura del Referente 
Sapienza, così come da invito del Senato Accademico nella seduta del 
29.10.2019; 

• Considerata la necessità di implementare un processo di monitoraggio volto a 
verificare gli effettivi benefici, anche ma non necessariamente economici, 
rivenienti all’Università dall’attività dei Centri, nonché la capacità degli stessi di 
autosostenersi e di perseguire gli obiettivi prefissati, al fine altresì di 
minimizzare i rischi ed intervenire tempestivamente in situazioni di criticità; 

• Vista la delibera del Senato Accademico n. 296 del 26.10.19; 

• Presenti n. 10, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di legge dal 
Rettore e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Altezza, Taormina, 
Benincasa e Lodise 

DELIBERA 

di approvare le nuove Linee Guida in materia di partecipazione e/o adesione 
dell’Ateneo ai Centri Interuniversitari. 
 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 

IL SEGRETARIO      IL PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Eugenio Gaudio 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 


